=============== SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 29  =================
Aos quinze dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (UNIÃO), Cláudio André Tessmer (UNIÃO), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos a Presidente da Câmara Vereadora Jodele Vahl Schlesener relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata 28/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores; Leitura das mensagens 113 à 115/2022 do executivo; Logo após, a presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação das proposições 168 a 171/2022: Dando continuidade aos trabalhos, a presidente colocou em análise os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 109, DE 28 DE JULHO DE 2022. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2022. E pediu para a relatora da CCJ Martina Harter Scherdien para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator  da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela maioria dos vereadores presentes, sendo um voto contrário do vereador Adavilson Kuter Timm. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 110, DE 01 DE AGOSTO DE 2022. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Atendente de Educação Infantil. E pediu para a relatora da CCJ Martina Harter Scherdien para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator  da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 111, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2022. E pediu para a relatora da CCJ Martina Harter Scherdien para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator  da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 112, DE 05 DE AGOSTO DE 2022. Autoriza o município de Arroio do Padre a pagar um valor adicional aos servidores públicos que ocupam os cargos de Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, Agente de Serviços Gerais e Auxiliar de Consultório Dentário. E pediu para a relatora da CCJ Martina Harter Scherdien para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator  da COF  Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisadas as proposições: PROPOSIÇÃO 168/2022 VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER -   Requer estudo de viabilidade para aquisição de uniformes para os Agentes de Serviços Gerais da Unidade Básica de Saúde do Município. PROPOSIÇÃO 169/2022 JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de calçamento na Avenida Dezessete de Abril próximo a residência de Ireni Neuschrank. PROPOSIÇÃO 170/2022 VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer manutenção de estrada com pedras e cascalho, próximo a residência de Ildo Hessler, na Estrada Municipal. PROPOSIÇÃO 171/2022 VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG e JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem pedido de informação sobre a proposição 377/2021 Requerem estudo de viabilidade para o licenciamento de novas cascalheiras no município, tendo como objetivo evitar o esgotamento precoce das cascalheiras existentes e também evitar o transporte do cascalho por longas distâncias. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes.Em seguida, fez o uso da palavra o vereador Adavilson Kuter Timm que inicialmente saudou a todos e passou a agradecer a Secretaria de Obras por atender ao pedido da Comunidade Progresso. Passou a explicar o por que do seu voto contrário ao projeto 112/2022 do executivo. A seguir fez o uso da palavra o vereador Deoclécio Vinston Lerm que inicialmente saudou a todos e passou comentar sobre proposição do vereador Juliano, concordando com este, sobre o estado precário dos calçamentos do município. Comentou ainda sobre as proposições não atendidas pelo executivo, citando que quem sai prejudicado é a população. Lamentou também a postura do secretário de obras que criticou o vereador perante os funcionários. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e cinco minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pela presidente.
           _______________________
            _________________________
             Jodele Vahl Schlesener                                  Cláudio André Tessmer
                         Presidente                                                      Secretário
Folha 01 – 15/08/2022